СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

10.10.2024 
№ 57
Председательствующий – Чаховский Д. А.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Каверзина С. В., Червов Д. В., Трубников С. М.
Отсутствовали: – Тарасов А. В., Аникин А. Г.
Приглашенные: Антонова К. А., Веселков А. В., Бахарева Ю. П., Михеев И. М., Твердохлебов Е. Ю., Катионов К. О., Молин Е. Б., Лукьянова Ю. В., Белятская Л. Н., Кузьмина Е. А., Бусаргина И. В., Сенькова К. Б., Державец В. Е., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Кузьмина Ю., Н., Холодкова А. А., ТолтыгинС. Н., Залесова И. В.
Чаховский Д. А. - Перед началом работы информирую Вас о том, что с 16 марта 2024 года депутат Каверзина Светлана Викторовна имеет статус иностранного агента. Светлана Викторовна, напоминаю Вам о необходимости исполнения обязанностей и соблюдения ограничений, предусмотренных законодательством об иностранных агентах.

Чаховский Д. А. - Повестка у всех на руках. Предлагаю принять повестку за основу.
«За» - 4. (Каверзина С. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
Чаховский Д. А. – Какие будут дополнения, предложения?

Каверзина С. В. – Предлагаю рассмотреть первым вопросом «Об информации о перспективах развития туристического потенциала города Новосибирска», а после вопрос «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О туристическом налоге на территории города Новосибирска» (первое чтение)».

Чаховский Д. А. – Первоначально рассматриваются нормативно-правовые вопросы, а затем информационные.

Чаховский Д. А. – Если нет больше предложений, предлагаю принять повестку в целом.
«За» - 3. (Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

«Против» – Нет

«Воздержался» – 1 (Каверзина С. В.)

Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О туристическом налоге на территории города Новосибирска» (первое чтение)

	
	Докладчик:

	
	Веселков

Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	2.
	Об информации о включении молодежи города Новосибирска в системную работу учреждений молодежной политики города Новосибирска как механизма профилактики правонарушений

	
	Докладчик:

	
	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	3. 
	Об информации о деятельности управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска по организации и проведению ремонтных работ на спортивных объектах и развитию материально-технической базы  

	
	Докладчик:

	
	Катионов

Константин Олегович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	4.
	Об информации о перспективах развития туристического потенциала города Новосибирска

	
	Докладчик:

	
	Державец

Владимир Ефимович
	-
	директор муниципальное автономного учреждения культуры города Новосибирска «Центр туризма и побратимских связей «Сибирь-Хоккайдо»;

	
	
	
	

	5.
	Об информации о новых пространствах и направлениях деятельности на базе модельных библиотек города Новосибирска

	
	Докладчики:
	
	

	
	Кузьмина

Евгения Александровна
	-
	начальник отдела развития и внешних связей муниципального бюджетного учреждения культуры города Новосибирска «Централизованная библиотечная система Ленинского района города Новосибирска;

	
	Бусаргина

Ирина Владимировна
	-
	заместитель директора муниципального бюджетного учреждения культуры города Новосибирска «Централизованная библиотечная система Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному районам города Новосибирска»;


	
	
	
	

	6.
	Об информации о работе парков культуры и отдыха города Новосибирска в летний период 2024 года

	
	Сенькова

Ксения Борисовна
	-
	директор муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Дирекция городских парков»;


1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О туристическом налоге на территории города Новосибирска» (первое чтение).

Чаховский Д. А. – Есть вопросы?

Чаховский Д. А. - В комиссию поступило письмо Каверзиной Светланы Викторовны, письмо Вам роздано. Александр Владимирович, прошу Вас выразить мнение по предложению Светланы Викторовны.

Веселков А. В. – Мы изучаем многие муниципальные образования, у кого какие есть льготы. Например, Санкт-Петербург – только федеральная льгота, Казань, Ростов-на Дону, Воронеж, Волгоград, Барнаул дополнительных льгот нет, Пермь дополнительная льгота, для жителей Региона и детей до 18 лет, Нижний Новгород дополнительная льгота для участников СВО, Краснодар дополнительные льготы для многодетных семей. По поводу льгот - федеральные льготы у нас достаточно большие. Давать льготу инвалидам 3 группы считаем не целесообразно.
Каверзина С. В. – Ставка, которую вы озвучили она максимальная или муниципалитет может принять ставку ниже?

Веселков А. В. – Ставка фиксированная, утверждена ФЗ с 2025 года 5% но не больше.

Каверзина С. В. – Это к обязательному принятию?

Веселков А. В.  – Города, которые рассматривают, Москва, Красноярск, Екатеринбург, Уфа, Самара, Кемерово – они пока на стадии рассмотрения, решение не принято.

Каверзина С. В. – Новосибирск мало туристический город. Нам нужно завлекать туристов, если мы уменьшим ставку или увеличим льготы, то и поток туристов больше будет.

Чаховский Д. А. – По итогам 2023 года Новосибирская область занимает первое место по турпотоку в Сибирском федеральному округе, динамика за последние 2 года только растет. Неужели вы не рады, что наш город становится популярным и к нам едут.,
Каверзина С. В. – Вы подаете не верную информацию, эти туристы выходных дней. Люди, которые приехали в командировку и остаются на субботу и воскресенье, чтобы посмотреть Новосибирск или это люди, которые целенаправленно приехали посмотреть Новосибирск и провести здесь время.
Чаховский Д. А. – Вы сами сказали ключевое слово туристы. Нет никакой разницы, транзитом проехали или приехали на несколько дней. Процесс не быстрый, но будет развиваться.

Каверзина С. В. – Вы хотите, чтобы туристический поток увеличивался – надо снижать туристический налог, и увеличивать категории льгот.

Веселков А. В. – У нас льгот больше чем в других городах.

Чаховский Д. А. – Предлагаю на этом прения закончить и перейти к голосованию.

Чаховский Д. А.  - Светлана Викторовна, мнение профильного департамента по Вашему предложению Вы услышали. Вы настаиваете на предложении? Или отзовете?
Каверзина С. В. – Настаиваю.

Чаховский Д. А. - Тогда выношу на голосование комиссии предложение Светланы Викторовны. Коллеги, кто за то, чтобы наша комиссия обращалась в комиссию по бюджету по предложению Светланы Викторовны? Прошу голосовать.
«За» - 1 (Каверзина С. В.)

«Против» – 2 (Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

«Воздержался» – 1 (Трубников С. М.)

Решение не принято.

Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

«За» - 3 (Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

«Против» – 0
«Воздержался» – 1(Каверзина С. В.)
Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Твердохлебова Е. Ю. – проинформировал о включении молодежи города Новосибирска в системную работу учреждений молодежной политики города Новосибирска как механизма профилактики правонарушений.

Чаховский Д. А. – Есть вопросы, предложения?

Чаховский Д. А. - Центр «Содружество», на базе которого проводятся профильные смены «Реальные каникулы», для профилактики деструктивного поведения подростков. В этом году охват 100 человек, еще запланирована одна смена 20 человек. То есть за год 120 подростков принимает участие в таких сменах? Интересно понять какова динамика по сравнению с прошлыми годами, растет ли количество детей, которые могут принять участие в таких мероприятиях. Мне кажется это очень значимое направление, его нужно обязательно развивать.
Твердохлебов Е. Ю. – В начале это бала грантовая история, когда мы попробовали на базе этого центра сделать каникулы, которые отличались от того что проводится в школах. Собрали именно трудных ребят во взаимодействии с комиссией по делам несовершеннолетних. По прошествии 3 сезонов, часть ребят, которые были воспитанниками, стали кураторами определенных направлений. Это больше сарафанное радио. Мы планируем на системной основе проводить такие каникулы. Все специалисты пишут гранты, и мы в свое финансирование включили данный пункт. 

Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.

1. Информацию принять к сведению.
«За» - 3 (Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

«Против» – 0

«Воздержался» – 0

Каверзина С. В. – Не голосовала.

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Катионова К. О. – проинформировал о деятельности управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска по организации и проведению ремонтных работ на спортивных объектах и развитию материально-технической базы.
Чаховский Д. А. – Вопросы?

Каверзина С. В. – В прошлом году обращались к депутатам законодательного собрания с просьбой помочь в ремонте крыши здания СК «Заря».

Катионов К. О. – договоренность существует, что 50/50 финансирование. В этом году проектировщики потребовали провести экспертизу. На сентябрьской сессии были выделены дополнительные лимиты в размере 3 млн. рублей на проведение экспертизы крыши, чтобы получить разрешение на дальнейшие работы. После этого мы поймем сколько нам надо будет денег на ремонт крыши. Сейчас сумма ремонта в районе 200 млн. рублей.

Чаховский Д. А. – Дополнительные лимиты — это хорошо, а успеете до конца года освоить все?

Катионов К. О. – Мы стараемся.

Каверзина С. В. – Почему к ремонту спортплощадок и оборудования приступаем в октябре? Почему в сезон ни делаем?

Катионов К. О. – Вы про Ваши площадки на округе? Объем финансирования на данный вид работ не достаточен, мы ждем, когда происходит экономия, отыгрываем и перераспределяем, вот почему ремонт на некоторых площадках уходит в октябрь, ноябрь.

Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.

1. Информацию принять к сведению.
«За» - 3 (Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

«Против» – 0

«Воздержался» – 0

Каверзина С. В. – Не голосовала.

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Державец В. Е. – проинформировал о перспективах развития туристического потенциала города Новосибирска.

Чаховский Д. А. – Вопросы?

Трубников С. М. – У меня вопрос к Антоновой К. А. В чем особенная уникальность нашего города, на что следует сделать акцент в туристическом направлении?

Антонова К. А. – Туризм нужно развивать непосредственно культурой это не разрывные вещи.

Трубников С. М. – Чем будем позиционировать наш город?

Антонова К. А. – Михайловская набережная, парк «Арена».

Трубников С. М. – Оставим вопрос открытым. Я люблю наш город, и хочу, чтобы он становился ярче и красочней, чтобы наши дети с большим удовольствием и интересом о нем рассказывали.
Державец В. Е. – Большая проблема нашего города информирование. Большинство горожан не знает о городе ни чего.

Трубников С. М. – Какая у наш фишка?

Державец В. Е. – Наш форум сибирское гостеприимство на сегодня выведен на первые позиции гастрофорумов. Можно лучше, и мы стремимся.

 Трубников С. М. – Я тут прочел книгу И. Маранина «Мифосибирск» обалденная книга. Мне кажется именно таких людей надо привлекать чтобы создавать имидж нашего города.
Омельченко С. А. – Необходимо создавать, открывать ни только в центре, но и в районах нашего города, столько интересного и привлекательного.

Каверзина С. В. – В этом году выделили 20 млн. рублей на программу развитие туризма. Почувствовали вы что эта программа у нас заработала? И в чем это выражается?
Державец В. Е. – Да конечно. На Михайловской набережной мы открываем второй визит центр, мы видим, как это востребовано. Также оснастили центр туризма, который располагается на ул. Трудовая, 3. Серьезные средства вложены в развитие портала WelcomeNovosibirsk. Это для информирования и в первую очередь наших горожан.
Каверзина С. В. – В Академ городке нет открытых музеев. Как мы выстраиваем работу чтобы туристы могли зайти и посмотреть.
Державец В. Е. – Работа с институтами не простое, они закрытые зоны, и если вы думаете это интересное я вас разочарую, работающие в институтах это люди в белых халатах, сидящих за компьютером и просящие не отвлекать их. Тем не менее коллайдер, ядерная физика включен в тур наших туроператоров для посещения, но это специализированные маршруты. Но в первую очередь необходим музей Академ городка.
Чаховский Д. А. – Какие меры предпринимаются по привлечению предпринимательского сообщества именно в программу по туризму? И вот лето 2024 года выдалось достаточно теплым и большинство из нас либо слышали, либо лично присутствовали на общественных пространствах, как бассейны. Были очереди, много народу, и сформировалось понимание что это очень востребовано и как-то это нужно развивать.
Державец В. Е. – У нас не маленькое количество бассейнов и на нашем портале есть полный перечень с адресами и ссылками чтобы купить билеты онлайн. 

Да мы работаем с предприятиями и таких много. Там мы уже побывали с туроператорами. Мы заводим на эти предприятия туроператоров, а они уже дальше договариваются с предприятиями и организовывают туда туры.
 Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.

1. Информацию принять к сведению.
 «За» - 3. (Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

«Против» – 0

«Воздержался» – 0

Каверзина С. В. – Не голосовала.

Решение принято.

5.СЛУШАЛИ: Бусаргину И. В., Кузьмину Е. А. – проинформировали о новых пространствах и направлениях деятельности на базе модельных библиотек города Новосибирска.

Чаховский Д. А. – Вопросы?
Каверзина С. В. – Вопрос к Антоновой К. А.  Очень рада что кто-то успел проскочить в модельные библиотеки, но в прошлом году поставили заслон, и никто не прошел. Но был разговор что будет ни только федеральная программа, но и программа областная по созданию модельных библиотек. Будет ли она? И что делать библиотекам, у которых площади огромные, и чтобы сделать дизайн проект необходимо млн. рублей.
Михеев И. М. – Существовала федеральная программа, она завершила работу, но готовится продолжение. В рамках этой программы готовятся 4 дизайн проекта по 4 новым библиотекам. В 2023 году министерством культуры Новосибирской области была подготовлена программа по модельным библиотекам. Вчера была встреча с депутатами Законодательного собрания и министерством культуры НСО, где обсуждали этот вопрос. Планируют в 2025 году  запустить программу областного уровня. И наши проекты мы будем подавать и в федеральную и ф областную программы.
Каверзина С. В. – А где библиотеки будут брать деньги на дизайн проекты?

Михеев И. М. – По условиям федерального конкурса ни только дизайн проект, но и капремонт должен быть. Мы с каждой кто библиотечной системой обсуждаем возможность проведения капремонта, и создания дизайн проекта, в том числе работаем и с депутатским корпусом.

Каверзина С. В. – В Советском районе нет модельной библиотеки. Хотелось бы чтобы она там появилась.

Михеев И. М. – Мы стараемся исправить эту ситуацию.

Антонова К. А. – Библиотека Шолохова в ужасном состоянии.

Каверзина С. В. – Эту библиотеку лучше снести, и на этом участке построить что то, договариваться с бизнесом чтобы на первом этаже была площадь для библиотеки.

Антонова К. А. – Мы подыскиваем помещение для этой библиотеки.

Чаховский Д. А. – С начала года разрабатывалась ПСД библиотеки им. Ахматовой, что по данному вопросу?

Михеев И. М. – До конца 2024 года планируем завершить ПСД, примерная смета составит 36 млн. рублей на проведение работ. После получения документов планируем подать заявку на областную субсидию.
 Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.

1. Информацию принять к сведению.
 «За» - 3 (Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

«Против» – 0

«Воздержался» – 0

Каверзина С. В. – Не голосовала.

Решение принято.

6. СЛУШАЛИ: Сенькову К. Б. – проинформировала о работе парков культуры и отдыха города Новосибирска в летний период 2024 года.

Чаховский Д. А. – Вопросы?

Трубников С. М. – Что обстоит с парком на Южно-чемском жилмассиве?

Сенькова К. Б. – Это не парк, а сквер и по нему я не могу сказать, так как ни в нашей компетенции.

Трубников С. М – Можем обратиться от комиссии в «Горзеленхоз», чтобы нам предоставили информацию о содержании и планируемом развитии сквера на Южно-Чемском жилмассиве города Новосибирска.
Чаховский Д. А. – Протокольно отметим: направить письмо в муниципальное автономное учреждение города Новосибирска «Горзеленхоз» о запросе информации о содержании и планируемом развитии сквера на Южно-Чемском жилмассиве города Новосибирска.

Каверзина С. В. – В парке Кирова административное здание в аварийном состоянии, что планируете делать?

Сенькова К. Б. – Эта проблема много лет существует, есть предварительные расчеты, на закупку модуля.
Каверзина С. В. – Финансирование есть?

Сенькова К. Б. – На сегодня не заложены в бюджете, с департаментом этот вопрос прорабатываем.
Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.

1. Информацию принять к сведению.
 «За» - 3. (Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

«Против» – 0

«Воздержался» – 0

Каверзина С. В. – Не голосовала.

Решение принято.

Председательствующий 
Д. А. Чаховский
Секретарь 
Л. Н. Ткаченко
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